
i копия
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ДЕПАРТАМЕНТ
ПО ОХРАНЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

(ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении предметов охраны 
объектов культурного наследия 
регионального значения

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 20 декабря 2006 
года № 59-рз «Об объектах культурного наследия в Чеченской Республике», в 
целях обеспечения сохранения и государственной охраны объектов 
культурного наследия регионального значения,

1. Утвердить предметы охраны объектов культурного наследия 
регионального значения: Башня-убежище (сторожевая) №1 (Приложение 1), 
Башня-убежище (сторожевая) № 2 (Приложение 2), Башня боевая

принятого на государственную охрану постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 03 сентября 2013 г. № 231

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
инспекции и государственного реестра Департамента по охране и 
использованию культурного наследия (памятников истории и культуры) 
Чеченской Республики П.А-С. Хуцуеву.

П Р И К А З  №<Щ х\

г. Грозный

ПРИКАЗЫВАЮ:

(Приложение 3), расположенных на территории Итум-Калинского района,

УДиректор Л-А. А-М. Усманов



Приложение №  1
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

'O fvf lM M fM  2015г. №

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня-убежище (сторожевая) №1», 
подлежащим обязательному сохранению относятся:
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно - пространственная композиция: прямоугольная в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия - сланцевые плиты, камень песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри 
в виде стрельчатой арки;
- размеры, форма и расположение окон и дверей: входной проём 
организован на высоте 2,5 м от основания с северной стороны и выполнен в 
виде округлой арки, выложенной из камней, чуть выше - бойница, в самой 
верхней части стены - небольшой оконный проём, западная стена имеет 
один оконный проём на 3-ем этаже и шесть бойниц: по одной на 1-ом и 4-ом 
этажах, по две бойницы на 2-ом и 3-ем этажах, южная стена имеет пять 
бойниц на разных уровнях, верхней части сохранились остатки машикулей 
в виде каменных кронштейнов (два кронштейна с одной амбразурой), у 
самого верха стены - оконный проём, размеры башни у основания: северная 
стена- 3,40 м, западная стена - 6,05 м, южная стена -  4,0 м, толщина стены 
на уровне входного проёма 0,6 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 
растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.



*a ~
'Ш ' ДЛЯ M  

if ДОКУМЕНТОВ; 1зIite c/irff
к 'ьЖ  0у / д |
w >%  ^5  ’/

Приложение №  2 
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики
от «/? / »ев/гм& 'и1? 2015г. № 9 f '/7

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня-убежище (сторожевая) № 2», 
подлежащим обязательному сохранению относятся:
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно - пространственная композиция: прямоугольная в плане башня, 
обращенная фасадом на юг;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия - сланцевые плиты, камень песчаник;
- интерьер башни: замковые - угловые камни; расширение проемов изнутри 
в виде стрельчатой арки;
- местоположение, конфигурация дверного проема: входной проём
организован с южной стороны и выполнен в виде округлой арки, 
выложенной из камней, размеры башни у основания: 5,46 х 4,47 м, толщина 
стены на уровне входного проёма 0,6 м;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 
растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.

7 (Ш Ш - - Р Ж 'М /г ?  ^  м  й



Приложение №  3
к приказу Департамента по охране и 
использованию культурного наследия 
Чеченской Республики

O f» 2015г. № &/-1?

Предмет охраны

К особенностям, составляющим предмет охраны объекта культурного 
наследия регионального значения «Башня боевая», подлежащим 
обязательному сохранению относятся:
- композиционное решение и архитектурно-художественное оформление: 
месторасположение башни;
- объемно - пространственная композиция: прямоугольная*в плане башня;
- материал капитальных стен: камень-песчаник;
- материал покрытия - сланцевые плиты, камень песчаник;
- размеры и форма башни: с восточной стороны сохранился угол стены, 
высотой 5,23 м, где участки юго-восточной и северо-восточной стен имеют 
различную ширину от 2,0 - 2,5 м у основания до 0,77 - 0,86 м в верхней 
части;
- техника кладки: разноразмерные, обработанные камни на известковом 
растворе;
- культурный слой, в пределах границ территории башни.


